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Leder 
 
Det er en almindelig antagelse, at børn og 
fostre er mere følsomme for kemiske stoffers 
effekt end voksne. For med et slidt udtryk at 
gøre denne opfattelse evidensbaseret har Mil-
jøstyrelsen finansieret et udredningsarbejde, 
som er afsluttet med den rapport cand. pharm. 
Poul Bo Larsen gennemgår andetsteds i dette 
nummer af Miljø og Sundhed 1.  
 
Ud over børnenes følsomhed har udredningen 
inddraget de særlige eksponeringsforhold for 
børn og fostre, både hvad angår tidspunkt i for-
løbet fra undfangelse til færdigt udviklet indi-
vid og mht. de fysiologiske og adfærdsmæs-
sige forhold, som betinger en særlig udsæt-
telse. Det er tanken, at rapporten skal udgøre et 
grundlag for fremtidige reguleringer af kemi-
ske stoffer og produkter, som fostre og børn 
eksponeres for, bl.a. legetøj og kosmetiske pro-
dukter. 
 
Miljøstyrelsens initiativ er prisværdigt, fordi 
systematiseringen af den foreliggende viden 
giver mulighed for at argumentere bedre ved 
indgriben overfor kemisk eksponering. End-
videre kan et klarere billede af, hvad vi ikke 
ved, være med til at dirigere den fremtidige 
forskning på området.  
 
I rapporten er en del faktuel information bear-
bejdet og fremlagt på en overskuelig måde, og 
disse afsnit skal nok både blive læst og brugt. I 
den forbindelse kan især kapitlet om omsæt-
ning og effekter af fremmedstoffer på børn og 
kapitlet om eksponering fremhæves. Det frem-
går, at man kun i begrænset omfang kan forud-
sige kinetik og effekt af et givet kemikalie i 
børn sammenlignet med voksne, og at det i vid 
udstrækning vil være nødvendigt at se på de 
kemiske stoffer enkeltvis eller efter gruppeka-
rakteristika (SAR) ved udvælgelse til toksiko-
logisk undersøgelse. 
 

                                                      
1 Children and the unborn child. Exposure and 
susceptibility to chemical substances - an evalua-
tion. Environmental Project No. 589, 2001. Miljø-
styrelsen, København. 

  
 
 
 



 
 
 
 
 
Mit gæt er, at den begrænsede viden om princi-
pielle toksikologiske forhold på området vil 
medføre, at det først og fremmest bliver rap-
portens eksponeringsdel der får betydning i 
forbindelse med fremtidige risikovurderinger. 
På dette område findes allerede en del viden 
om størrelsen af fysiologiske parametre som 
væske- og næringsbehov og om børns kost-
vaner og adfærdsmønstre. Sådanne størrelser 
kan umiddelbart inddrages i reguleringen af de 
produkter børn eksponeres for.   
 
Det har ikke været rapportens sigte at tage stil-
ling til behovet for forskning. Men i betragt-
ning af de mange hvide pletter på landkortet 
som påpeges, havde det været nærliggende 
også at tage stilling til, på hvilke områder der 
især er behov for at generere ny viden. Der ud-
føres allerede meget god forskning indenfor 
eller med relevans for reproduktionstoksiko-
logi i Danmark. Det ville ikke have skadet, 
hvis Miljøstyrelsen havde benyttet lejligheden 
til at give området yderligere et skub fremad. 
Det kunne f.eks. have været ved at prioritere 
undersøgelse af effekter af den veldokumen-
terede og ganske betydelige eksponering for 
fremmedstoffer i modermælk. 
 
Peter Jacobsen 
Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik, BBH 
 
Ny temarapport fra DMU 
 

Borte med blæsten?-modeller af luftforurening. 
Af Jørgen Brandt, Ole Hertel og Jes Fenger.  

”Mål alt, hvad måleligt er, og gør det måleligt 
som ikke er det” sagde (efter traditionen) 
Galilei. Og når det gælder studier af luftforure-
ning er det umiddelbare redskab selvfølgelig 
også målinger. Men der er et andet væsentligt 
redskab, der har fået stigende betydning med 
udviklingen af computere: Modelberegninger.  
 
Ordet ”model” kommer fra latin og er diminu-
tiv af ”modus”, der betyder målestok eller mål. 
Det bruges i dag i mange betydninger. En af 
dem er - oversat fra Websters Dictionary of the 
English Language: 

”En matematisk repræsentation af facts, fakto-
rer og følgeslutninger af en størrelse eller en 
situation”. 
 
Og det er netop dét luftforureningsmodeller er. 
De giver først og fremmest en videnskabelig 
forståelse, men har også en række praktiske an-
vendelser:  
- 
- 

- 

de kan tolke og generalisere måledata,  
de kan forudsige udviklingen i forurening 
nogle dage frem, 
og de kan behandle helt hypotetiske situa-
tioner, hvor de besvarer spørgsmål af typen: 
Hvad vil der ske hvis…..?  

 
Rapporten koncentrerer sig om udbredelse, 
omdannelse og afsætning af egentlig luftforu-
rening. Den behandler derfor ikke drivhusgas-
ser og klimamodeller. De mange modeller, der 
er udviklet til beskrivelse af udslip før spred-
ningen, behandles mere summarisk, og model-
ler af effekter efter afsætningen nævnes kun 
som en ramme. 
 
Efter en kort introduktion til problemstillingen 
har rapporten tre hovedafsnit. Det første 
hovedafsnit giver den videnskabelige baggrund 
for modellerne og de processer, der indgår: 
emissioner, transport og spredning, omdan-
nelse og afsætning af luftforurening. Desuden 
gennemgås de vigtigste delprocesser og  hvor-
dan de bliver beskrevet i modeller for hen-
holdsvis lokalskala og langtransport. Det andet 
hovedafsnit giver konkrete eksempler på an-
vendelsen af modeller ved forskellige problem-
stillinger. I det sidste hovedafsnit behandles 
modelsystemer og deres anvendelse som værk-
tøj i beslutningsprocesser. Litteraturlisten inde-
holder forslag til videre læsning – de fleste 
gælder danske bøger og rapporter på niveau 
med den foreliggende, men der er også enkelte 
videregående på engelsk. 
 
Temarapport nr. 37/2001 koster 50 kr. og  fås i 
boghandelen, hos Danmarks Miljøundersøgel-
ser, tlf. 4630 1200 og i Miljøbutikken, tlf. 3395 
4000, fax 3392 7690 og kan også ses på DMUs 
hjemmeside http://www.dmu.dk/ 
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Hvor meget luftforurening udsættes vi for? 
Af Ole Hertel, Steen Solvang Jensen, Jørgen Brandt og Jes Fenger, DMU 2 
 
 
Vi har efterhånden et ganske godt kendskab til 
niveauerne af luftforurening både i by og på 
land. Med avanceret måleteknik kan vi bestem-
me de øjeblikkelige koncentrationer af et sti-
gende antal forbindelser, og med modelbereg-
ninger kan vi generalisere resultaterne og på 
den måde få detaljerede billeder af den geogra-
fiske og tidsmæssige fordeling af forureningen. 
Ét er imidlertid spørgsmålet om den konstate-
rede forurening, andre og mere komplicerede 
spørgsmål er, i hvilket omfang folk udsættes 
for forureningen, og hvilken fysiologisk virk-
ning den har. Her er en god bestemmelse af 
eksponeringen (udsættelsen) for luftforurening 
en afgørende forudsætning for en realistisk 
vurdering af mulige sammenhænge mellem 
luftforurening og helbredseffekter for såvel ud-
valgte befolkningsgrupper som for den sam-
lede befolkning.   
 
Stort set alle undersøgelser af luftforurening 
foretages udendørs, og standarder for luftkvali-
tet refererer til udeluft (regler for arbejdsmiljø 
er en helt anden sag). Men rent faktisk ophol-
der danskere sig i gennemsnit 22 timer af døg-
net indendørs, hvor forureningen generelt er 
lavere – og i hvert fald har en anden sammen-
sætning. Hertil kommer, at når folk færdes 
udendørs, bevæger de sig i en række miljøer 
med vidt forskellige forureningsniveauer. Blot 
på de to sider af en trafikeret gade kan forskel-
len typisk være en faktor 5! 
2 
Metoder til bestemmelse af eksponering 

Der er i de senere år udviklet en række meto-
der og værktøjer til bestemmelse af humaneks-
ponering med luftforurening (se bl.a. Hertel et 

al., 2001; Jensen, 2000). De kan være baseret 
på: 

                                                      

• 
• 
• 

• 

• 

2 Danmarks Miljøundersøgelser, Afdeling for 
Atmosfærisk Miljø 

 
kategorisk klassifikation 
anvendelse af biomarkører 
analyser af luftkvalitetsdata fra monitore-
ringsnetværk 

registrering med personlige bærbare ekspo-
neringsmonitorer 

anvendelse af matematiske eksponerings-
modeller 

 
Vi skal i det følgende kort beskrive disse meto-
der og give eksempler på, hvordan de i forskel-
lige kombinationer anvendes i en række igang-
værende danske projekter. 
 
Den kategoriske klassifikation (KK) er en grov 
indirekte metode, baseret på indikatorer for 
eksponering som f.eks. boligform, arbejds-
plads/type, transportvej, tilstedeværelse af 
indendørskilder osv. KK kan f.eks. anvendes 
til grove grupperinger inden for en population, 
men den er generelt for grov til anvendelse 
inden for egentlig luftforureningsepidemiologi.  
 
Biomarkører (BM) omfatter analyser for foru-
reninger eller deres nedbrydningsstoffer i væv, 
ekskreter eller sekreter. BM kan være et stærkt 
instrument i forbindelse med vurdering af hel-
bredseffekter, og ligeledes til bestemmelse af 
eksponering og dosis (se bl.a. Heinrich-Ramm 
et al., 2000). En detaljeret fortolkning af resul-
taterne kræver dog som oftest, at man kan give 
et bud på hastigheden, hvormed kroppen op-
tager, omsætter og udskiller de aktuelle stoffer. 
Biomarkører er ikke mindst et godt værktøj 
ved anvendelse i kombination med de tre sidst-
nævnte metoder til bestemmelse af ekspone-
ring. 
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Det er ofte nødvendigt at bestemme folks eks-
ponering indirekte. Ved den indirekte metode 
opdeles de områder hvori folk færdes i så-
kaldte mikromiljøer. Forureningen i disse mi-
kromiljøer kan derefter bestemmes vha. målin-
ger eller modelberegninger. I hvert mikromiljø 
antages det, at koncentrationen af forurening 
enten er konstant i et givet tidsrum eller har et 
kendt karakteristisk forureningsmønster. Ofte 
bliver indendørs niveauer anslået ud fra uden-
dørs koncentrationer med empiriske omreg-
ningsfaktorer. Typisk kan en indendørs kon-
centration af luftforurening med udendørs op-
rindelse være reduceret til det halve. Inden-
dørskilder f.eks. gaskomfurer, rygning mv. kan 
imidlertid spille en væsentlig rolle for inden-
dørsniveauerne. Tilstedeværelsen af personer 
og deres aktiviteter i et rum kan også påvirke 
niveauerne f.eks. for støvpartikler. Endelig er 
der tale om en såkaldt personlig sky af støvpar-
tikler omkring en person, som den indirekte 
metode ikke kan tage højde for. Målinger vi-
ser, at støvkoncentrationen er højere tæt på en 
persons indåndingszone end i lokalet som hel-
hed. 
 
Monitoreringsnetværk kan give vigtig informa-
tion om koncentrationer og deres udviklings-
tendenser primært på faste stationer. Data fra 
sådanne netværk har ofte været anvendt til in-
direkte bestemmelse af eksponering, men det 
bør gøres med stor forsigtighed. Målestatio-
nerne repræsenterer ofte meget lokale forhold i 
f.eks. en enkelt gade. Stationer placeret over 
tagniveau eller i baggårde (såkaldte bybag-
grundsstationer) er generelt repræsentative for 
lidt større byområder, men fortsat kræves en 
grundig analyse, når målingerne anvendes i 
forbindelse med vurdering af eksponering. 
DMU står for målingerne af luftkvaliteten i 
Danmark (se http://www.dmu.dk/, hvor data 
kan ses og downloades). 
 
For en række luftforureninger har man i dag 
bærbare personlige monitorer, som er føl-
somme nok til at måle de udendørs luftkvali-
tetsniveauer (se f.eks. referencer i Hertel et al., 
2001). Hermed kan eksponeringen direkte og 
løbende måles for en enkelt person. De person-

lige monitorer kan opdeles i udstyr, som kræ-
ver analyse på laboratorium og kontinuerlige 
målere, der selv omfatter analyseinstrumenter. 
Begge typer monitorer kan være såvel passive 
som aktive. De aktive monitorer anvender en 
pumpe med en strømforsyning til at trække luft 
gennem en sensor eller opsamler (se forsøgs-
person med bærbart udstyr i figur 1). Derimod 
anvender de passive monitorer diffusion til at 
bringe forureningerne i kontakt med sensor 
eller opsamler. 
 
Matematiske modeller har en lang række an-
vendelser inden for forskning og overvågning 
af luftkvalitet (se f.eks. Brandt et al., 2001) og 
kan bl.a. være nyttige værktøjer til indirekte 
estimering af human eksponering med luftforu-
rening. Det er ofte umuligt at måle i alle de mi-
kromiljøer, som en befolkning kan opholde sig 
i. En livstidseksponering vil aldrig kunne 
måles direkte, så for denne type studier er mo-
delberegninger den eneste mulige fremgangs-
måde. 
 
Trafikken er den vigtigste kilde til eksponering 
med luftforurening i Danmark og i mange 
andre industrialiserede lande. Eksponeringen 
er størst i byerne, hvor trafikken oftest er tæt 
og spredningen af forurening langsom pga. til-
stedeværelsen af bygninger. Modeller for foru-
rening fra trafik i bygader er derfor vigtige 
værktøjer i forbindelse med bestemmelse af 
befolkningens eksponering. I en tidligere arti-
kel i Miljø og Sundhed (Hertel og Jensen, 
1998) har vi beskrevet hvordan gadeluftmodel-
len OSPM er blevet anvendt til bestemmelse af 
eksponering af hhv. danske buschauffører 
(Wilhardt et al., 1996; Hertel et al., 1996) og 
danske børn (Raaschou-Nielsen et al., 2000), 
og hvordan beregningerne med OSPM blev 
mere automatiserede ved at modellen blev ind-
arbejdet i det GIS baserede modelsystem 
AirGIS (Jensen, 1999; Jensen et al., 2001). 
AirGIS er fortsat under videreudvikling og vil i 
de kommende år blive anvendt inden for en 
række forskellige epidemiologiske undersøgel-
ser. Disse beregninger er endnu ikke påbe-
gyndt, men vi skal her kort redegøre for 
fremgangsmåden. 
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Figur 1. Udstyr til personlige eksponeringsmålinger som forsøgspersonen bærer i en rygsæk. Uden på rygsækken 
ses en blå plastikholder med en hvid Radiello opsamler til passive målinger af NO2 eller BTX (benzen, toluen og 
xylener). Indholdet af rygsækken ses til venstre og består af en pumpe og cyklon til målinger af PM2.5 samt GPS 
(Global Positioning System) udstyr til bestemmelse af forsøgspersonens færden under forsøget. Målinger med 
dette udstyr er udført i samarbejde med Mette Sørensen og Steffen Loft, Københavns Universitet, samt Ole 
Raaschou-Nielsen, Kræftens Bekæmpelse, i forbindelse med SMP Centret CML (www.ami.dk/CML). Sund-
hedsministeriets Miljømedicinske Forskningscenter støttede kulbrintemålingerne i forbindelse med den sidste af 
målekampagnerne i forsøgsrækken. 
 
 
Anvendelse af AirGIS systemet i epide-
miologiske undersøgelser 

AirGIS er baseret på digitale kort og en række 
registerdata (CPR, BBR og CVR) 3. Et digitalt 
kortfortolkningsprogram er skrevet i GIS 
(Geografiske Informationssystemer), som be-
stemmer gadekonfigurationen (bl.a. bygnings-
højder, gadens orientering i forhold til nord, 
gadebredde, gadelængde i de to retninger) ud 
fra kort og registerdata for alle adressepunkter 
i et givet område. Efterfølgende foretages be-
regningerne med OSPM. AirGIS blev udviklet 
i forbindelse med et ph.d. studium gennemført 
på DMU og Roskilde Universitet (Jensen, 
1999). Den første version blev implementeret 
for Middelfart som casestudie. 
 
Videreudviklingen af AirGIS og implemente-
ringen af dette modelsystem for København er 
en central del af arbejdet inden for Center for 
Miljø og Luftveje (CML) under det Strategiske 
Miljøforskningsprogram (SMP) (www.ami.dk/ 

CML). Implementeringen er blevet forsinket 
flere gange pga. manglende adgang til de nød-
vendige digitale kort. CML afsluttes med dette 
års udløb. 

                                                      
3 CPR = Det Centrale Personregister 
 BBR = Bygnings- og Boligregister 
 CVR = Det Centrale Virksomhedsregister 

 
Arbejdet med AirGIS stopper naturligvis ikke 
med udløbet af CML. Systemet vil blive an-
vendt til at koble eksponeringsdata til en række 
igangværende og gennemførte epidemiolo-
giske undersøgelser i forbindelse med SMP 
centeret for Transport Research on environ-
mental and health Impacts and Policy (TRIP) 
(www.akf.dk/TRIP) samt inden for Center for 
Miljørelateret Kræft (CEMIK), der støttes af  
forskningsprogrammet: Miljømedicinsk forsk-
ning på kræftområdet. 
 
Inden for alle de epidemiologiske undersøgel-
ser, hvortil AirGIS beregninger vil blive knyt-
tet, vil fremgangsmåden være den samme. Eks-
ponering ved adresse for bopæl og/eller ar-
bejdsplads vil blive taget som indikator for den 
totale eksponering af en given person fra den 
studerede population. Resultater fra disse stu-
dier vil blive beskrevet i Miljø og Sundhed, når 
de foreligger. 

http://www.ami.dk/CML
http://www.ami.dk/CML
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AMIs formidlingsmøder 
 
Arbejdsmiljøinstituttets formidlingsmøder har 
til formål at gøre resultaterne fra forskningen 
tilgængelige i en form, der henvender sig til 
arbejdsmiljøprofessionelle og forskerkolleger 
inden for det pågældende faglige område. Det 
drejer sig om den nyeste viden hentet fra AMIs 
egen forsknings- og undersøgelsesvirksomhed, 
anden arbejdsmiljøforskning og beslægtede 

forskningsområder. Der er gratis adgang og til-
melding er ikke nødvendig. 
 
 
Hvilken betydning har arbejdsmiljøet for hvor 
meget der ryges? 
 
Mødeleder: Cand. psych. Karen Albertsen, 
AMI 
 
Tid: Fredag den 9. nov. 2001 kl. 12.30-15.00 
Sted: Arbejdsmiljøinstituttet, København 
 
Tid: Fredag den 23. nov. 2001 kl. 12.00-15.00 
Sted: Studenternes Hus, Århus Universitet 
 
 
Nordisk spørgeskema om arbejdsbetingede 
hudlidelser og eksponering 
 
Mødeleder: Seniorforsker Mari-Ann Flyvholm, 
AMI 
 
Tid: Fredag den 30. nov. 2001 kl. 12.30-15.00 
Sted: Arbejdsmiljøinstituttet, København 
 
Tid: Fredag den 23. nov. 2001 kl. 12.00-15.00 
Sted: Studenternes Hus, Århus Universitet 
 
 
Læs i øvrigt om arrangementerne på AMIs 
hjemmeside http://www.ami.dk/ 
 
 
Nyttige arbejdsmiljøadresser 2001 
 
Arbejdsmiljørådets ServiceCenter har udgivet 
pjecen ”Nyttige arbejdsmiljøadresser 2001". 
Pjecen indeholder adresser og en kort beskri-
velse af alle relevante arbejdsmiljøinstitutioner 
i Danmark. Pris 25,- kr. 
 
Pjecen kan bestilles i Arbejdsmiljøbutikken  
via Arbejdsmiljørådets ServiceCenters hjem-
meside på adressen: 
http://www.asc.amr.dk/ 
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Børns og ufødtes udsættelse og følsomhed over for 
kemiske stoffer 
Af Poul Bo Larsen, Miljøstyrelsen 
 
 
Fokus på børn og gravide 

I 1998 blev Miljø- og Energiministeriet, Sund-
hedsministeriet og Fødevareministeriet af rege-
ringen anmodet om at udarbejde en fælles 
redegørelse om beskyttelse af børn og gravide 
mod farlige stoffer. 
 
Baggrunden for regeringens bestilling var den 
seneste tids debat her i landet som følge af 
udlandets fokusering på emnet, hvor især 
USAs særlige handlingsplan for beskyttelse af 
børn og den amerikanske miljøstyrelses (US-
EPA) oprettelse af et kontor for beskyttelse af 
børn vakte opmærksomhed. Målet med den 
danske redegørelse var - på tværs af ministe-
rielle ansvarsområder - at belyse den igang-
værende indsats for at beskytte børn og gravide 
mod farlige kemiske stoffer, at afdække områ-
der, hvor en øget indsats kunne anbefales, og at 
vurdere, hvordan arbejdet bedst administreres 
fremover. 
  
Redegørelsen blev færdiggjort september 
1999, og fokuserer på en række områder m.h.p. 
at øge beskyttelsen af børn og gravide. I rede-
gørelsen peges der bl.a for Miljøstyrelsens an-
svarsområde på vigtigheden af at øge beskyt-
telsesniveauet inden for kosmetik- og legetøjs-
området, idet børn ved anvendelse af disse pro-
dukter kan blive særligt udsatte for de kemiske 
indholdsstoffer i produkterne. 
 
Redegørelsen kan findes via søgefunktionen på 
Miljøstyrelsens hjemmeside: www. mst.dk 
 
Ny rapport med opdatering af faglig viden  

I forbindelse med det videre arbejde inden for 
redegørelsens indsatsområder fandt Miljøsty-

relsen, at der var behov for udarbejdelse af en 
state-of-science rapport vedrørende viden om 
børn og ufødtes særlige følsomhed og udsæt-
telse for kemiske stoffer samt en vurdering af, i 
hvilken udstrækning der tages hensyn til disse 
aspekter i den eksisterende kemikalieregule-
ring. Sigtet var at kunne anvende en sådan rap-
port som dokumentationsgrundlag for arbejdet 
fremover, ikke mindst i forbindelse med EUs 
arbejdsgrupper vedrørende regulering af kos-
metik og legetøj. 
 
I forbindelse med udarbejdelsen af rapporten 
henvendte Miljøstyrelsen sig til Institut for 
Fødevaresikkerhed og Toksikologi ved Føde-
varedirektoratet, der har stået for selve projekt-
arbejdet med indsamling af litteratur og udar-
bejdelse af rapporten. Udkast til rapporten er 
diskuteret i en bredt sammensat styregruppe 
omfattende centrale myndigheder og med fag-
lig ekspertise inden for det toksikologiske og 
lægefaglige område. 
   
Rapporten indeholder kapitler om introduktion 
til problemstillingen, børns og ufødtes biolo-
giske følsomhed, eksponeringsforhold, test-
metoder, stofeksempler, gennemgang af vare-
tagelsen af problemstillingen på forskellige 
reguleringsområder samt et afsluttende kapitel 
med sammenfatning, konklusioner og anbefa-
linger.  
 
Rapportens sammenfatninger for de enkelte 
kapitler vil kort blive gengivet i det følgende, 
hvor specielt kapitlerne vedrørende følsomhed, 
eksponering og stofeksempler vil blive omtalt, 
da disse kapitler er centrale for opfattelsen af 
børn og gravide/ufødte som særlige risikogrup-
per. Endvidere omtales kort rapportens konklu-
sion og anbefalinger. 
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Børns og ufødtes særlige følsomhed 

I dette kapitel gennemgås toksikokinetiske og 
–dynamiske forhold, der samlet betinger de 
særlige effekter og forskelle, der kan være 
m.h.t. følsomhed, når fosteret/barnet sammen-
lignes med det voksne individ.  
 
Humane data og viden fra dyreeksperimentelle 
undersøgelser har vist, at der ved udsættelse 
for kemiske stoffer forekommer en række 
aldersrelaterede forskelle i toksikokinetik og   
–dynamik. Dette er især set i tilknytning til 
leverens metaboliske omsætning og nyrernes 
udskillelse af stofferne.  
 
Bortset fra viden fra forholdsvis få kemiske 
stoffer, haves der kun begrænset kendskab til i 
hvilken udstrækning og hvorfor følsomheden 
over for et kemisk stof kan være forskellig for 
forskellige alderstrin. Selvom følsomheden kan 
være forskellig, observeres effekter og målor-
ganerne for stofferne ofte at være de samme, 
f.eks. vil levereffekter observeret hos voksne 
typisk også optræde ved børns udsættelse for 
stoffet. 
 
Med hensyn til forskelle i toksikodynamik vil 
en række specifikke effekter være knyttet til 
påvirkningen af udviklingsprocesserne i for-
bindelse med udvikling af embryo, foster og 
spædbarn, hvor den naturlige udvikling af or-
ganer og funktionen af disse kan påvirkes. Her 
anføres især udviklingen af nervesystem, im-
munsystem, hormonsystemet og af kønsorga-
ner som følsom, ikke mindst da udviklingspro-
cesser for visse områder kan fortsætte gennem 
opvæksten helt op til voksenalderen. I forbin-
delse med at diverse receptorer og andre mole-
kylære mål for kemiske fremmedstoffer udvik-
les fra  embryo- og fosterperioden og igennem 
spædbarneperioden kan kemisk udsættelse i 
disse perioder endvidere give væsentlige for-
skelle i responset og i nogle tilfælde endda 
medføre direkte modsatrettede effekter sam-
menlignet med effekterne ved udsættelse af en 
voksen person.  
 

Også de ændringer, der sker i moderens fysio-
logi under graviditeten til understøttelse af fos-
terets udvikling, kan på forskellig måde have 
indflydelse på moderens og dermed fosterets 
udsættelse, absorption, fordeling, metabolisme 
og udskillelse af kemiske stoffer. Der er fundet 
en vis metabolisk aktivitet såvel hos fosteret 
som i placenta, men kapaciteten set i forhold til 
moderens samlede omsætning af kemiske stof-
fer må anses for meget begrænset. 
 
Hos det nyfødte barn og i den tidlige spæd-
barneperiode er organsystemerne stadig meget 
umodne, hvorfor dette vil have betydning for 
absorption, fordeling, omsætning og udskil-
lelse af kemiske stoffer. Det kan dog være 
meget vanskeligt at forudsige, hvad summen af 
disse forskelle vil betyde med hensyn til æn-
dret følsomhed for et givent kemikalie. Gene-
relt er udviklingen og modningen af mave-
tarmsystemet, lever og nyrer tilendebragt inden 
for de første 6-12 måneder efter fødslen, såle-
des at omsætning og udskillelse ofte kan sam-
menlignes med en voksens.  
 
I den tidlige spædbarneperiode, dvs. op til 4 
måneder, kan nedsat evne til at omsætte og ud-
skille stoffer gøre barnet mere følsom over for 
kemiske stoffer, især hvis stoffet bliver deakti-
veret ved omsætningen. I tilfælde hvor stoffer 
metabolisk aktiveres vil spædbarnet tilsvarende 
kunne udvise mindre følsomhed end den 
voksne. I den sene spædbarneperiode, dvs. fra 
omkring 4 måneder og op til 12 måneder, kan 
barnets kapacitet for metabolisme og udskil-
lelse, som følge af dets højere basale stofskifte, 
endog være højere end hos en voksen, hvilket 
igen kan medføre anden følsomhed over for 
den kemiske udsættelse. Det er dog vanskeligt 
at generalisere vedrørende aldersbetingede for-
skelle i følsomhed, idet forskellige enzym-
systemer og dermed forskellige metabolise-
ringsveje modnes til forskellige tider.  
 
Det anføres, at lungerne hos præmature kan 
være særligt følsomme over for toksiske stoffer 
som følge af manglende modning af organet. 
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M.h.t. dermal absorption anføres, at der ikke er 
noget, der tyder på, at huden hos børn som så-
dan er mere gennemtrængelig og dermed øger 
absorptionen. Her peges i stedet på, at den 
samlede dermale absorption kan være betyde-
ligt forøget som følge af udsættelse af børns 
relativt væsentligt større hudoverflade.  
 
Kemisk udsættelse  

I kapitlet om eksponering omtales en række 
særlige eksponeringsforhold for fosteret og op 
til teenage-alderen. 
 
Det sammenfattes her, at børn i mange tilfælde 
er udsat for relativt større eksponering end 
voksne som følge af fysiologiske forskelle, der 
medfører relativt større behov for fødevarer og 
væske, samt ikke mindst særlige fødevarepre-
ferencer, og udsættelse i forbindelse med børns 
undersøgende og eksperimenterende adfærd. 
Følgende eksponeringssituationer fremhæves: 
 
Det ufødte barn deler moderens eksponering. 
De fleste stoffer moderen udsættes for vil såle-
des blive overført til fosteret via placenta, da 
placenta er meget gennemtrængelig og således 
ikke kan anses som en barriere for kemiske 
stoffer. For kemiske stoffer, der er ophobet i 
moderens væv, kan der ske mobilisering fra 
moderens væv og dermed udsættelse af fosteret 
(f.eks. bly der frigives til blodet fra moderens 
knogler og via placenta overføres til fosteret). 
 
Det diende barn deler tilsvarende moderens ak-
tuelle eksponering med kemiske stoffer samt i 
visse tilfælde også moderens tidligere ekspone-
ring. Stoffer ophobet i moderens fedtvæv gen-
nem lang tid (f.eks. dioxiner, PCB, DDT) vil 
blive mobiliseret og gennem mælkefedtet blive 
videregivet til barnet.  
 
Drikkevand forurenet med kemiske stoffer kan 
udgøre en øget risiko mod spædbørn og børn, 
da de i forhold til deres vægt indtager op til 5 
gange mere drikkevand end voksne. Endvidere 
dækkes væskebehovet ofte - i ikke ubetydeligt 
omfang - af læskedrikke med indhold af kun-
stige sødemidler og farvestoffer.  

Ernæringsmæssige behov for spædbørn og 
børn er 2-5 gange større (relativt) i forhold til 
voksne, hvilket betyder tilsvarende højere ud-
sættelse for kemiske forureninger og tilsæt-
ningsstoffer. 
 
Relativt drikker børn således op til ni gange så 
meget mælk som voksne og spiser mere frugt, 
grønt, kornprodukter, kød, fisk, æg og ikke 
mindst forskellige former for slik. 
 
I forbindelse med miljømæssige eksponeringer 
udsættes børn (især 1-3 årige) i væsentligt 
større grad end voksne for jord og støv ved 
spisning og hudkontakt. Små børn kan således 
i enkeltstående tilfælde indtage op til 10 gram 
jord. Børn vil således i betydeligt højere om-
fang end voksne være udsat for forurenings-
komponenter i jorden.  
 
Som følge af børns relative høje energibehov, 
indånder børn relativt større luftvolumen end 
voksne, og vil derfor eksponeres i tilsvarende 
højere omfang for luftforureningskomponenter 
i inde- og udeluft. 
 
Endelig udsættes børn for en række kemiske 
stoffer i forbindelse med brug af en række for-
brugerprodukter. Flere og flere kemiske pro-
dukter markedsføres til brug til/for børn, og 
især hudkontakt vil ofte være den dominerende 
eksponeringsvej. Kosmetik og plejeprodukter 
anvendes ofte på børn og spædbørn, hvor de i 
visse tilfælde anvendes regelmæssigt flere 
gange dagligt og på store hudoverflader, og i 
visse tilfælde på læderet hud (f.eks. hudpleje-
midler, vådservietter). Endvidere forekommer 
kemisk udsættelse ved anvendelse af børnekos-
metik, ansigtsmaling, brug af modellervoks 
samt ved små børns undersøgen af legetøj, der 
puttes i munden. 
  
Som følge af børns nysgerrighed og eksperi-
menterende adfærd kan der lettere opstå situa-
tioner/uheld med kemiske produkter f.eks. hus-
holdningsprodukter med kraftig udsættelse ved 
indtagelse, ved hudkontakt eller ved indånding 
af dampe.  
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Eksempler 

Rapporten fremdrager en række konkrete ek-
sempler, hvor der er viden om, at børn/ufødte 
er særligt i risiko som følge af enten særlige ef-
fekter, øget følsomhed eller øget eksponering. 
Eksemplerne omfatter alkohol, tobaksrøg, luft-
forurening (partikler og ozon),  konkrete pesti-
cider og lægemidler, dioxiner, PCB, bromerede 
flammehæmmere, phthalater, samt sidst men 
ikke mindst de mere klassiske eksempler nitrat, 
bly og kviksølv. 
 
Selv om det ikke er rapportens mål at frem-
skaffe data og opstille en udtømmende liste af 
stofeksempler, må det dog siges, at set i for-
hold til det samlede kemikalieunivers, er det 
kun for et forholdsvist begrænset antal stoffer, 
hvor der haves konkret viden om, at børn og 
ufødte er særligt sårbare. 
 
Dette skyldes, at der kræves en meget omfat-
tende viden om kemiske stoffers toksikologi, 
førend børn og ufødtes særlige følsomhed kan 
fastslås. Den viden dette kræver står i skarp 
kontrast til den viden, der normalt haves for 
kemiske stoffer, idet der for langt hovedparten 
af kemiske stoffer haves ingen eller kun meget 
få toksikologiske data. 
 
Konklusioner og anbefalinger 

Det konkluderes, at børn/ufødte gennemgår ud-
viklingsstadier, hvor de er særligt følsomme 
for skadevirkninger fra kemiske stoffer. Da 
børn og ufødte i en række sammenhænge også 
udsættes for kemiske stoffer i relativt større 
omfang end voksne, anbefales det, at beskyt-
telse af børn og gravide/ufødte i højere grad 
tages op til særskilt vurdering inden for de for-
skellige områder i kemikaliereguleringen. 
 
Rapporten fremsætter en række forslag til, 
hvorledes man inden for kemikaliereguleringen 
i forbindelse med toksikologisk testing, risiko-
vurdering og risikohåndtering (risikostyring) i 
større udstrækning kan målrette metoder og 
fremgangsmåder m.h.p. beskyttelse af børn og 

gravide/ufødte. Bl.a. anbefales det, at man i 
risikovurderingen for kemiske stoffer, som kan 
indgå i produkter, som børn kan blive udsat 
for, foretager børne-specifikke risikovurderin-
ger, hvor der fokuseres på data, der kan belyse 
særlig følsomhed og eksponering nøjere. End-
videre anbefales det, at utilstrækkelige data på 
dette område for et givet kemisk stof bør have 
indflydelse på de sikkerhedsfaktorer, man an-
vender, når man i forbindelse med grænsevær-
difastsættelse beregner TDI-værdier (tolerabelt 
dagligt indtag). Ved grænseværdifastsættelse 
for konkrete medier bør der tages hensyn til, at 
børn ofte udsættes for medierne i relativt større 
omfang end voksne, hvorfor grænseværdien i 
mediet - alt andet lige - bør være tilsvarende 
lavere. 
 
Forsigtighedsprincippet fremhæves i forbin-
delse med risikohåndtering og regulering, idet 
reguleringstiltag ifølge dette princip kan iværk-
sættes selvom videnskabelig vished endnu ikke 
er opnået, men på en begrundet mistanke for 
skadelige effekter.  
 
Inden for forskellige produktområder anbefales 
det, at man for at øge sikkerheden i højere grad 
anvender positiv/ negativ lister, da man herved 
sikrer stillingtagen til og vurdering af konkrete 
stoffer, hvorved man kan undgå anvendelsen af 
en række betænkelige eller utestede kemiske 
stoffer. Positivlister er kendt inden for legetøjs-
området bl.a. i forbindelse med indholdsstoffer 
i visse typer maling samt inden for kosmetik-
området, hvor der ud over positivlister for stof-
fer med forskellige funktioner i produktet (far-
vestoffer, UV-filtre, konserveringsmidler) også 
er udarbejdet en negativ liste på ca. 450 stoffer, 
der ikke må indgå i kosmetik.  
 
Rapporten ”Children and the unborn child. 
Exposure and susceptibility to chemical sub-
stances - an evaluation. Environmental Project 
No. 589, Miljøstyrelsen 2001”, er udgivet elek-
tronisk og kan ses på adressen:  
http://www.mst.dk/udgiv/publications/2001/87
-7909-574-7/html/ 
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Essay om formidling af forskning 
 
Joshua Nash er Master of Environmental 
Studies fra Adelaide University, Australien, og 
har for nylig afsluttet sit speciale indenfor om-
rådet ”environmental linguistics”. Joshua Nash 
er desuden bachelor i psykologi fra Flinders 
University, South Australia. 
  
Under sit ophold på Danmarks Miljøunder-
søgelsers Afdeling for Atmosfærisk Miljø har 
Joshua Nash arbejdet sammen med forskere, 
der beskæftiger sig med menneskers udsættelse 
for luftforurening, og har deltaget i arbejdet 
vedr. formidling af videnskabelige resultater. 
 
Air Pollution and Danish Society: What 
are the means for an understandable 
communication? 
By Joshua Nash, Department of Atmospheric 
Environment, Danish National Environmental 
Research Institute, mailto:jna@dmu.dk. 
 
The Department of Atmospheric Environment 
(ATMI) at the Danish National Environmental 
Research Institute (NERI) in Roskilde has been 
researching air pollution and its effects on 
human health for a number of years. This 
research has been very wide ranging; from the 
so-called ”hard science” of atmospheric pollu-
tion models to the more socially based inquiry 
into human exposure to air pollution and its 
possible effects on development in childhood 
and quality of life. It is the social aspects that 
will be the focus of this brief essay.   
 
The research undertaken at ATMI is generally 
Danish-based research, yet it is research that 
could and can be potentially extrapolated to 
any country.  This is more likely in the case of 
European countries considering their geo-
graphy, climate and building formations, espe-
cially when referring to urban-based research.  
Lifestyle and health are high priorities in 
Denmark, so ATMI is attempting to under-
stand the various relationships between the 
pollution which originates on Danish roads and 
the various degrees of exposure to this pollu-
tion and subsequent health effects. The 

question to be posed here is though, ”How can 
ATMI’s research information be made avail-
able to the Danish public in a way that is rele-
vant and understandable?” 
 
Communication of Scientific Information 

From the point of view of environmental lin-
guistics, the most important function of a com-
munication medium is its ability to inform and 
enable its users to acquire knowledge about 
both general and specific phenomena (Harré, 
Brockmeier & Mühlhäusler, 1999). The dis-
course of science and environmental science is 
certainly a communication paradigm that 
attempts to offer distinctive modes of ana-
lysing and endeavouring towards solutions to 
various environmental problems.   
 
The voice of science brings with it its own 
words, jargon, expressions, metaphors and 
ways of speaking. Noted for its ”objectivity”, 
science is a discourse in itself but not neces-
sarily one everyone can participate in. A well-
known linguist in the field of environmental 
linguistics has estimated that a mere five per 
cent of the population is able to participate in 
and understand the discourse of science (Mühl-
häusler, 2000). Therefore, how can the issue of 
communication difficulties within science and 
the providing of scientific information be 
rectified and/or made lesser so as to enable a 
more fluid and understandable communication 
between and within the two parties involved?  
In the current case, the two parties are 1) scien-
tists at ATMI who produce documents/ in-
formation to be distributed and read and 2) the 
Danish, and potentially the European, public.   
 
Communicating Air Pollution Information 
to the Danish Public 

It is the opinion of the author that the informa-
tion relevant to the Danish people is the in-
formation concerning risks involved during ex-
posure to various types and sources of air pol-
lution. As argued above, the majority of people 
cannot take part  in a scientific discussion of 
these matters.  Therefore, the language used to 
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describe the relevant phenonema must as a 
general rule be simple, accessible and under-
standable.   
 
Furthermore, air pollution risk and hazard in-
formation must be directed to the specific tar-
getted groups for maximum efficiency. For 
example, people driving buses, which DMU 
has demonstrated are exposed to high levels of 
air pollution for extended periods of time, must 
be made aware of the risks that accompany 
such work. Effective communication between 
research results and practical application is 
needed in this regard.   
 
Developing some of the fundamental ideas 
presented above relating to language, if pos-
sible, it would be desirable to have information 
provided to people in languages other than 
Danish and English. Denmark is quite a multi-
cultural country with people of varying ethnic 
backgrounds. It could also be speculated that 
these various ethnic minorities are more at risk 
to exposure to higher levels of air pollution due 
to their respective work situations. For 
example, factory worker numbers may tend 
towards a majority of non-Danish nationals 
and therefore their reading knowledge of 
Danish may not be at a level to understand or 
grasp presented Danish information. However, 
this is a relatively minor concern compared to 
the above named areas of concern. 
 
NERI’S ”TEMA rapporter” 

Attempting to address the issue of making 
scientific information available and accessible 
to the general public, NERI publishes four to 
five topic reports per year. These reports aim 
to popularise and give a perspective of the 
scientific research being conducted at NERI.  
Their goal is to pass on information and to 
make the public aware of current work being 
undertaken. The target groups are high school 
students, students at technical schools and 
other interested people. 
 
NERI’s topic reports make an effort to use a 
more popular and common language and they 

are edited and read through by public relations 
experts in order to make them more under-
standable to the general public. Much effort is 
put into making these reports appealing and 
effective communication tools in terms of lay-
out and graphics. At the time of writing there 
are 36 reports published since 1994.   
 
Conclusion 

This brief essay has argued that as exposure to 
air pollution is a serious health concern for the 
people of Denmark, it is important to inform 
people regarding these risks and other asso-
ciated problems. It has discussed the research 
and communication methods used by NERI’s 
department, ATMI. These considerations, 
however, are applicable to all Danish mini-
stries and authorities where the public or 
society at large wish and need to be informed.  
That people must be informed in a way that is 
applicable and understandable to them is not 
only rudimentary but otherwise renders the 
process of information presentation meaning-
less.   
 
Science and scientific information can be hard 
to understand even by those ”in the know”.  
”Non-scientists”, that is, the majority of the 
Danish population, need to be educated and 
informed in a way understandable to them and 
on a level relevant to them. NERI’s topic 
reports are attempting to address this gap of 
communication.  Only with a flexible use and 
means of communication incident on various 
levels and strata in Danish society will there be 
a general understanding of the vital work 
ATMI is doing at NERI and the methods they 
use to express this information. This holds true 
for other Danish ministries, authorities and 
departments where communication of informa-
tion is required or sought after.   
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Siden midten af 1990’erne har dansk sund-
hedsforskning sat fokus på fem hovedområder. 
I denne nye rapport giver SVVF sin vurdering 
af, hvad der kom ud af satsningen. Hvor er 
flagskibene – og hvor har sundhedsforskningen 
stadig brug for et løft?  
 

Henvendelse til SSVFs sekretariat: Mette 
Pedersen, mailto:mp@forsk.dk, tlf. 3544 6357 
eller Helle Lindholm Sørensen, tlf. 3544 6307. 
mailto:hso@forsk.dk 

3 nye pjecer fra Arbejdsmiljøinstituttet: 
Arbejdsmiljø i sygehussektoren - 

- 
- 

Arbejdsmiljø og arbejdsevne 
Forekomst af ensidigt gentaget arbejde 

(EGA) blandt lønmodtagere i Danmark 
1995-2000 

Pjecerne koster 15,00 kr. pr. stk. og fås hos At-
salg, Arbejdstilsynet, tlf. 3915 2526, e-post: 
mailto:atsalg@arbejdstilsynet.dk 

The 2nd PROCID Symposium – Prevention of 
Muscle Disorders in Computer Users: Scienti-
fic Basis and Recommendations. 

Fås – så længe oplag haves – ved henvendelse 
til Hanne Groth, Arbejdsmiljøinstituttet, tlf. 
3916 5363, e-mail: mailto:hg@ami.dk 

Modeller i miljøkemien – hvad kan de bruges 
til? Af Patrick Fauser, Peter B. Sørensen og 
Lars Carlsen. Temarapport fra Danmarks 
Miljøundersøgelser 36/2001. Pris 40 kr. 

Ved brug af eksempler illustrerer rapporten, 
hvordan man opbygger en model, der kan 
beskrive bevægelse, ophobning og nedbryd-
ning af kemiske stoffer i miljøet. Eksemplerne 
viser også, at sammen med eksperimenter er en 
model et godt værktøj, når kemiske stoffers 
virkning på mennesker og miljø skal vurderes. 
 

Købes i boghandelen eller hos Danmarks Mil-
jøundersøgelser, tlf. 4630 1200 og i Miljøbu-
tikken, tlf. 3395 4000, fax 3392 7690, e-mail: 
mailto:butik@mem.dk. Rapporten findes også 
som PDF-fil på DMUs hjemmeside 
http://www.dmu.dk/. 

DANMAP 2000 – resistens og antibiotikafor-
brug i Danmark. Dansk Zoonosecenter, juli 
2001. 

Den seneste status over antibiotikaresistens-
udviklingen i Danmark fra det danske resi-
stensovervågningsprogram DANMAP.  
 

Rapporten fås hos Dansk Zoonosecenter, tlf. 
3530 0148 og kan hentes på Zoonosecenterets 
hjemmeside http://www.svs.dk/ under rubrik-
ken Publikationer. 

H:S’ patentpolitik, Hovedstadens Sygehusfæl-
lesskab, januar 2001. 

Beskriver de væsentlige bestemmelser og defi-
nitioner inden for patentområdet samt  H:S’ og 
KUs fælles patentpolitik.  
 

Kan bestilles skriftligt hos H:S, Informations- 
og kommunikationsafdelingen, fax 3348 3799, 
e-mail: mailto:am@hsd.hosp.dk  
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Chemicals – a Danish Priority. Miljøstyrelsen, 
Miljø- og Energiministeriet, december 2000. 

Publikationen informerer på engelsk om Dan-
marks skærpede indsats på kemikalieområdet.  
 

Fås i Miljøbutikken, tlf. 3395 4000, fax 3392 
7690, e-mail: mailto:butik@mem.dk og kan 
læses på Miljøstyrelsens hjemmeside: 
http://www.mst.dk/homepage/default.asp?Sub
=http://www.mst.dk/chemi/01020000.htm 

Risikovurdering ved anvendelse af vandings-
kanoner til udspredning af gylle fortyndet med 
vand. Miljøprojekt 606, Miljøstyrelsen 2001. 

Rapporten beskriver de humane sundheds-
mæssige risici, der kan relateres til aerosol-
dannelse i forbindelse med udspredning og 
deraf følgende eksponering for zoonotiske 
smitstoffer. 
 

Rapporten findes på Miljøstyrelsens hjemme-
side: http://www.mst.dk/ under udgivelser og 
ved at søge i publikationsdatabasen. 

Forskningsevalueringer 
 
Evaluation of Risø National Laboratory. IT- og 
Forskningsministeriet, maj 2001. 

Rapporten findes på Risøs hjemmeside 
http://www.risoe.dk/ samt på IT- og Forsknings-
ministeriets hjemmeside http://www.fsk.dk/, 
begge steder under rubrikken ”Publikationer”. 

Forskningsevaluering 2000, Arbejdsmiljøinsti-
tuttet  

Evalueringsrapporten på engelsk og det danske 
resumé kan ses på AMIs hjemmeside: 
http://www.ami.dk/ under rubrikken ”Om 
AMI/ Ledelsesdokumenter”. 

Ekstern evaluering af Statens Institut for 
Folkesundhed 

Evalueringsrapporten kan læses både på dansk 
og på engelsk via SIFs hjemmeside 
http://www.si-folkesundhed.dk/ under rubrik-
ken ”Om instituttet”. 

Rapporter om partikelfiltre 
 
Miljøzoner, partikler og sundhed. Miljøprojekt 
nr. 620, Miljøstyrelsen 2001. 

Rapporten analyserer konsekvenserne for 
miljø, økonomi og sundhed af at indføre et 
krav om brug af partikelfiltre på tunge køre-
tøjer i miljøzoner. 
 

Kan læses i PDF-format på Miljøstyrelsens 
hjemmeside http://www.mst.dk/ ved søgning i 
publikationsdatabasen, der findes under rubrik-
ken “udgivelser”. 

Foreløbig udgave af Faglig rapport nr. 358: 
”Partikelfiltre på tunge køretøjer i Danmark. 
Luftkvalitets- og sundhedsvurdering”.   
Danmarks Miljøundersøgelser, juni 2001. 

Formålet med rapporten er at vurdere sund-
hedseffekterne ved at montere partikelfiltre på 
alle tunge dieselkøretøjer i Danmark. 
 

Se rapporten på DMUs hjemmeside på adressen: 
http://www.dmu.dk/1_Viden/2_Publikationer/ 
3_Fagrapporter/fr358forelobig.pdf 

Partikelfiltre på tunge køretøjer – rapport fra 
arbejdsgruppen til belysning af mulighederne 
for at fremme udbredelsen af partikelfiltre til 
lastbiler og busser i Danmark, Færdselsstyrel-
sen , juni 2001. 

Se rapporten under nyhedsarkivet på Færdsels-
styrelsens hjemmeside på adressen: 
http://www.fstyr.dk/nyheder/index.asp 

Internationale rapporter 
 
HEI Perspectives. Airborne Particles and 
Health: HEI Epidemiologic Evidence. 
http://www.healtheffects.org/Pubs/Perspectives
-1.pdf 

Transport, environment and health. WHO 
Regional Publications, European Series, nr. 
89, 2001. 
http://www.who.it/publications/scientific_pub.
htm 
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Kalender 2001 
 
 
Oktober 

1.-3. oktober: Monitoring Health Behaviors - 
Towards Global Surveillance, Second International 
Conference, Tuusula, Finland. 
http://www.ktl.fi/monitoring2/ 
 
7.-11. oktober: ISSX International Society for the 
Study of Xenobiotics: 6th International Meeting, 
München, Tyskland 
Info: Johannes Doehmer, Congress Secretariat, 
tlf.: +49 8954 8234 12, fax: +49 8954 8234 44. 
e-mail: mailto:Doehmer@lrz.tu-muenchen.de 
http://www.issx.org/munich2.html 
 
10.-14. oktober: 10th Congress of the European 
Academy of Dermatology and Venerology: Skin 
and Environment – Perception and Protection, 
München, Tyskland 
Info: Interplan Congress, Meeting and Event Man-
agement 
tlf.: +49 8954 8234 0, fax: +49 8954 8234 44. 
e-mail: mailto:cadv@I-plan.de 
 
14.-19. oktober: Molecular Toxicology - Mole-
cular Epidemiology, Tallinn, Estland. 
Info: Course secretary, Pirjo Turtiainen, NIVA, tlf.: 
+358 9 4747 2349, fax: +358 9 4747 2497. 
e-mail: mailto:pirjo.turtiainen@occuphealth.fi 
http://www.niva.org/courses/course14-
19october2001.html 
 
15.-19. oktober: 6th International Conference on 
Mercury as a Global Pollutant, Minamata, Japan. 
Info: Dr. Megumi Yamamoto, Conference Secr., 
fax: +81 966 68 2011 
e-mail: mailto:info@icmgp2001.org 
http://www.icmgp2001.org/ 
 
21.-25. oktober: Intervention Projects in the Health 
Care Sector, Nordic School of Public Health, 
Göteborg, Sverige. 
Info: Course secretary, Gunilla Rasi, NIVA, tlf.: 
+358 9 4747 2498, fax: +358 9 4747 2497. 
e-mail: mailto:gunilla.rasi@occuphealth.fi 
http://www.niva.org/courses/course21-
25october2001.html 
 

21.-26. oktober: Eighth International Conference on 
Environmental Mutagens, Shizuoka, Japan.  
Info: prof. N. Kinae, University of Shizouka, tlf.: 
+81 54 264 5528/5526. 
e-mail: mailto:kinae@fns1.u-shizuoka-ken.ac.jp 
http://www.iaems.nl/ 
 
28. oktober – 2. november: 3rd international and 
Baltic seminar: Risk Assesment – Personal 
Protective Equipment, Riga, Letland. 
Info: NIVA, Gunilla Rasi 
tlf.: +358 9 4747 2498, fax: +358 9 4747 2497 
e-mail: mailto:rasi@occuphealth.fi 
 
29.-31. oktober: NMEHC-2001 – 6th Annual New 
Mexico Environmental Health Conference, 
Albuquerque, New Mexico. 
Info: Tom Duker, Conference Chair 
tlf.: +1 505 924 3667 
e-mail: mailto:tduker@mercury.bernco.gov 
http://www.nmehc.org/ 
 
 
November 

4.-7. november: ASHRAE Conference: IAQ 2001- 
Moisture, Microbes and Health effects: Indoor Air 
Quality and Moisture in Buildings, San Francisco, 
Californien, USA. 
Info: ASHRAE, Manager of Technical Services, 
fax: +1 404 321 5478. 
e-mail: mailto:techserv@ashrae.org 
http://www.ashrae.org/meet/iaq2001.htm 
 
4.-8. november: ISEA 2001, Exposure Analysis: An 
Integral Part of Disease Prevention, Charleston, 
South Carolina, USA. 
Info: Office of CME, Univ. of South Carolina,  
tlf.: +1 843 876 1925, fax: +1 843 876 1931 
http://www.iseaweb.org/isea2001/isea2001.html 
 
23.-25. november: XIII International Sympo-sium 
in Contact Dermatitis along with the First 
Latinamerican Symposium in Cutaneous Allergy, 
Uruguay. 
Info: Congress Secretariat, Iris Ale MD, Organising 
Committee,  
fax: +5982 622 0882  
e-mail: mailto:irisale@hc.edu.uy 
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Miljømedicinske publikationer i 2000, 
hvor medarbejdere fra SMFs medlemsinstitutioner har medvirket 
 
 
Artikler i tidsskrifter 

Aabo S, Brown DJ, Olsen JE. Virulence characteri-
zation of a strain of Salmonella enterica subspecies 
houten (subspecies IV) with chromosomal inte-
grated Salmonella plasmid virulence (spv) genes. 
Res Microbiol 2000;151:183-9. 
 
Aabo S, Christensen JP, Chadfield MS, Carstensen 
B, Jensen TK, Bisgaard M, Olsen JE: Development 
of an in vivo model for study of intestinal invasion 
by Salmonella enterica in chickens. Infection and 
Immunity 2000:7122-5. 

 
Aastrup P, Riget F, Dietz R, Asmund G. Lead, zinc, 
cadmium, mercury, selenium and copper in Green-
land caribou and reindeer (Rangifer tarandus). Sci 
Total Environ 2000;245(1-3):149-159. 
 
Afshari A, Gunnarsen L. Review of the sources of 
fine and ultra fine particles in indoor air. Environ-
mental Engineering 2000;13,3:45-51. 
 
Ahlboom A, Day N, Feyting M, Roman E, Skinner 
J, Dockerty J, Linet M, McBride M, Michaelis J, 
Olsen JH, Tynes T, Verkasalo PK. A pooled an-
alysis of magnetic fields and childhood leukaemia. 
Br J Cancer 2000;83(5):692-8 
 
Allen JH, Utley M, van den Bosch H, Nuijten P, 
Witvliet M, McCormick BA, Krogfelt KA, Licht 
TR, Brown D, Mauel M, Leatham MP, Laux DC, 
Cohen PS. A functional cra is required for Salmo-
nella enterica serovar Typhimurium virulence in 
BALB/c mice. Infect Immun 2000;68:3772-5. 
 
Allermann L, Poulsen OM. Inflammatory potential 
of dust from waste handling facilities measured as 
IL-8 secretion from lung epithelial cells In vitro. 
Ann Occup Hyg 2000;44(4):259-69. 
 
Andersen LB, Schnohr P, Schroll M, Hein HO. All-
cause mortality associated with physical activity 
during leisure time, work, sports, and cycling to 
work. Arch Intern Med 2000;160:1621-8. 
 

Ankarloo J, Caugant DA, Hansen BM, Berg A, 
Kolstø A-B, Lövgren A. Genome Stability of Bacil-
lus thuringiensis subsp. israelensis isolates. Current 
Microbiology 2000;40:51-6. 
 
Arnau EG, Andersen KE, Bruze M, Frosch PJ, 
Johansen JD, Menné T, Rastogi SC, White IR, 
Lepoittevin J-P. Identification of Lilial® as a fra-
grance sensitizer in a perfume by bioassay-guided 
chemical fractionation and structure-activity rela-
tionships. Contact Dermatitis 2000;43:351-358. 
 
Baarts C, Mikkelsen KL, Hannerz H, Tüchsen F. 
Use of a national hospitalization register to identify 
industrial sectors carrying high risk of severe injur-
ies: a three-year cohort study of more than 900,000 
Danish men. Am J Ind Med 2000;38:619-27. 
 
Bjerregaard P, Hansen JC. Organochlorines and 
heavy metals in pregnant women from the Disko 
Bay area in Greenland. Sci Total Environ 2000; 
245:195-202. 
 
Bjerregaard P, Pedersen HS, Mulvad G. The asso-
ciation of a marine diet with plasma lipids, blood 
glucose, blood pressure and obesity among the 
Inuit in Greenland. Eur J Clin Nutr 2000;54:732-7. 
 
Bonassi S, Hagmar L, Strömberg U, Montagud AH, 
Tinnerberg H, Forni A, Heikkilä P, Wanders S, 
Wilhardt P, Hansteen I-L, Knudsen LE, Norppa H. 
Chromosomal aberrations in lymphocytes predict 
human cancer independently of exposure to carci-
nogens. Cancer Res 2000;60:1619-25. 
 
Borg L, Christensen JM, Kristiansen J, Nielsen NH, 
Menné T, Poulsen LK. Nickel-induced cytokine 
production from mononuclear cells in nickel sensi-
tive individuals and controls. Arch Dermatol Res 
2000;292:285-91. 
 
Borg V, Kristensen TS. Social class and self-rated 
health: can the gradient be explained by differences 
in life style or work environment? Soc Sci Med 
2000;51:1019-30. 
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Brandt-Lassen R, Lund SP, Jepsen GB. Rats 
exposed to toluene and noise may develop loss of 
auditory sensitivity due to synergistic interaction. 
Noise and Health 2000;3(9):33-44. 
 
Breinholt V, Lauridsen ST, Daneshvar B, Jacobsen 
J. Dose-response effects of lycopene on selected 
drug-metabolizing and antioxidant enzymes in the 
rat. Cancer Lett 2000;154:201-10. 
 
Brønnum-Hansen H, Juel K. Estimating mortality 
due to cigarette smoking: two methods, same 
results. Epidemiology 2000;11(4):422-6. 
 
Brønnum-Hansen H. Forventet effekt på tobaks-
relateret dødelighed af nedsat cigaretforbrug. Uge-
skrift for Læger 2000;162(43):5772-7. 
 
Brønnum-Hansen H. Socioeconomic differences in 
health expectancy in Denmark. Scand J Public 
Health 2000;28:194-9. 
 
Bøggild H, Suadicani P, Hein HO, Gyntelberg F. 
Skiftearbejde, socialklasse og iskæmisk hjertesyg-
dom hos midaldrende og ældre mænd. Ugeskr 
Læger 2000;162:1882-6. 
 
Carlyon JA, Roberts DM, Theisen M, Sadler C, 
Marconi RT. Molecular and Immunological Ana-
lyses of the Borrelia turicatae Bdr Protein Family. 
Infect Immun 2000;68:2369-73. 
 
Carnevale R, Mølbak K, Bager F, Aarestrup FM. 
Fluoroquinolone resistance in Salmonella: A web 
discussion. Clin Infect Dis 2000;31:128-30. 
 
Clausen SK, Sobhani S, Poulsen OM, Poulsen LK, 
Nielsen GD. Study of adjuvant effect of model sur-
factants from the groups of alkyl sulfates, alkyl-
benzene sulfonates, alcohol ethoxylates and soaps. 
Food Chem Toxicol 2000;38:1065-74. 
 
Cocheo V, Sacco P, Boaretto C, Saeger E de, 
Ballesta PP, Skov H, Goelen E, Gonzalez N, Cara-
cena AB. Urban benzene and population exposure. 
Nature 2000;404(6774):141-2. 
 
Dalgaard M, Østergaard G, Lam HR, Hansen EV, 
Ladefoged O. Toxicity study of Di(2-Ethylhexyl)-
phthalate (DEHP) in combination with acetone in 
rats. Pharmacol Toxicol 2000;86:92-100. 
 

Dalsgaard A, Forslund A, Petersen A, Brown DJ, 
Dias F, Monteiro S, Mølbak K, Aaby P, Rodrigues 
A, Sandström A. Class 1 integron-borne, multiple-
antibiotic resistance encoded by a 150-kilobase 
conjugative plasmid in epidemic Vibrio cholerae 
O1 strains isolated in Guinea-Bissau. J Clin 
Microbiol 2000;38:3774-9. 
 
Dalsgaard A, Forslund A, Serichantalergs O, Sand-
vang D. Distribution and content of class 1 inte-
grons in different Vibrio cholerae O-serotype 
strains isolated in Thailand. Antimicrob Agents 
Chemother 2000;44:1315-21. 
 
Engberg J, On SLW, Harrington CS, Gerner-Smidt 
P. Prevalence of Campylobacter, Arcobacter, 
Helicobacter and Sutterella spp in human fecal 
samples estimated by a reevaluation of isolation 
methods for campylobacters. J Clin Microbiol 
2000;38:286-91. 
 
Fog Nielsen K, Øgard Madsen J. Determination of 
ergosterol on mouldy building materials using 
isotope dilution and gas chromatography - tandem 
mass spectometry. Journal of Chromatography A 
2000;898:227-34. 
 
Frandsen H, Alexander J. N-acetyltransferase-
dependent activation of 2-hydroxyamino-1-methyl-
6-phenylimidazo[4,5-b]pyridine: formation of 2-
amino-1-methyl-6-(5-hydroxy)phenylimidazo[4,5-
p]pyridine, a possible biomarker for the reactive 
dose of 2-hydroxyamino-1-methyl-6-phenylimidazo-
[4,5-b]pyridine. Carcinogenesis 2000;21,6:1197-
1203. 
 
Fry NK, Bangsborg JM, Bernander S, Etienne J, 
Forsblom B, Gaia V, Hasenberger P, Lindsay D, 
Papoutsi A, Pelaz C, Struelens M, Uldum SA, 
Visca P, Harrison TG. Assessment of intercentre 
reproducibility and epidemiological concordance of 
Legionella pneumophila serogroup 1 genotyping by 
amplified fragment length polymorphism analysis. 
Eur J Clin Microbiol Infect Dis 2000;19:773-80. 
 
Gerdes LU, Brønnum-Hansen H, Madsen M, 
Borch-Johnsen K, Jørgensen T, Sjøl A, Schroll M. 
Trends in selected biological risk factors for car-
diovascular diseases in the Danish MONICA popu-
lation, 1982-1992. J Clin Epid 2000;53:427-34. 
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Gilbert R, Cook A, Dunn D, Buffolano W, Zuffrey 
J, Reymondin M, Hohfeld P, Foulon W, Jenum P, 
Petersen E, Lebech M, Semprini E, Masters J. 
Sources of toxoplasma-infection in pregnant 
women: a European multicentre case-control study. 
Brit Med J 2000;312:142-7. 
 
Gravesen S. Microbiology on Indoor Air '99.  What 
is new and interesting. An overview of selected 
papers presented in Edinburgh, August, 1999. 
Indoor Air 2000;2:74-80. 
 
Hammerum A, Fussing V, Aarestrup FM, Wegener 
HC. Typing of vancomycin resistant and vanco-
mycin sensitive Enterococcus faecium isolates from 
humans and food-animals by Pulsed-Field Gel 
Electrophoresis and automated EcoRI. J Anti-
microb Chemother 2000;45:677-80. 
 
Hansen J. Elevated risk of male breast cancer after 
occupational exposure to gasoline and vehicular 
combustion products. Am J Ind Med 2000;37:349-
52. 
 
Heinrich-Ramm R, Jakubowski M, Heinzow B, 
Christensen JM, Olsen E, Hertel O. Biological 
monitoring for exposure to volatile organic com-
pounds (VOCs) (IUPAC Recommendations 2000). 
Pure App Chem 2000;72(3):385-436. 
 
Helweg-Larsen K, Juel K. Sex differences in 
mortality in Denmark during half a century, 1943-
92. Scand J Public Health 2000;28:214-21. 
 
Holk K, Nielsen S , Rønne T. Human Leptospirosis 
in Denmark 1970-1996: An epidemiological and 
clinical study. Scand J Infect Dis 2000;32:533-8. 
 
Hossaini A, Larsen J-J, Larsen JC. Lack of oestro-
genic effects of food preservative (Parabens) in 
uterothropic assays. Food Chem Toxic 2000;38: 
319-23. 
 
Høgdall E, Vuust J, Lind P, Petersen E. Characteri-
sation of Toxoplasma gondii isolates using poly-
merase chain reaction (PCR) and restriction 
fragment length polymorphism (RFLP) of the non-
coding Toxoplama gondii (TGR)-gene sequences. 
Int J Parasitol 2000;30:853-8. 
 
Jensen K. Arsen som miljømedicinsk problem. 
Ugeskr Læger 2000;162:6672-5. 
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